
 
 

 

 

 

      
   

 

Talous ei voi määrätä - Lapsivaikutusten arvioinnissa on huomioitava lapsen etu 
 
YK:n lapsen oikeuksien yleissopimuksen 3. artiklan mukaan kaikissa julkisissa ja yksityisissä toimissa, jotka 
koskevat lapsia, on ensisijaisesti otettava huomioon lapsen etu. Tätä artiklaa olisi hyvä laajentaa koskemaan 
kaikkia elimiä, joissa käsitellään lasten asioita. 
 
Monen kunnan päätöksenteossa ollaan tekemässä lähiaikoina ratkaisuja mm. päiväkoti- ja kouluverkostosta 
sekä ehkäisevistä perusturvan ja terveydenhuollon palveluista. Palvelurakenneuudistuksen tarkoitus on 
keskittää palveluja ehkäisevälle puolelle kalliiden korjaavien toimien välttämiseksi. Tässä tilanteessa on syytä 
muistaa, että jokaisessa päätöksessä on otettava huomioon lapsen etu. 
 
Lapsivaikutusten arviointi on menetelmä, jolla selvitetään päätösten vaikutus lapsen fyysiseen, psyykkiseen 
ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Taloudelliset seikat eivät voi määrätä päätöstä. Päätösten tulee toteuttaa 
lapsen etu, sillä yhden euron säästö väärässä kohdassa voi tuoda sadan euron tappion pidemmällä aikavälillä. 
Koko yhteiskuntamme, niin myös kuntamme, tulevaisuuteen vaikuttaa lasten hyvä kehitys. Siksi siihen on 
panostettava kaikilla tahoilla. Lasten ja heidän perheidensä tukemiseen tarvitaan laaja-alaista yhteistyötä 
kuntalaisten, eri hallintokuntien ja järjestöjen kesken. 
 
On tärkeää kuunnella ja kuulla lasten ja heidän vanhempiensa toiveita sekä korostaa lapsen osallisuutta ja 
hänen äänensä kuulemista päätöksenteossa. 
 
Vaikka lapsen hoito ja kasvatus ovat vanhempien vastuulla, kunnan tehtävänä on huolehtia siitä, että 
lapsilla on hyvät kasvuolot ja vanhemmat saavat riittävästi tukea kasvatukseen. Kunnan lapsi- ja 
nuorisopoliittisessa ohjelmassa (viitaten aiempaan kauteen) on tavoitteena ollut "vanhemmuuden tukeminen" 
– on tärkeää arvioida, ovatko toimenpiteet olleet riittäviä. 
 
On välttämätöntä, että lapsi ja perhe saavat tarvitsemaansa tukea varhaisessa vaiheessa peruspalveluissa 
(neuvola, päivähoito, koulu). Lisäksi on tarjottava riittävästi erityistä tukea (erityisopetus, kouluavustajat, 
puheterapia). 
 
Kaikkien toimenpiteiden tulee olla lapsen edun mukaisia. Jos lapsen hoidossa tai huolenpidossa on 
puutteita, meillä jokaisella on velvollisuus ja oikeus puuttua asiaan. 
 
 

         Kirjoittaja: Eeva Heinonen 

Eeva Heinonen on eläkkeellä oleva sosiaalityöntekijä ja pitkän linjan yhteiskunnallinen vaikuttaja Pohjois-
Savosta. Hän on omistanut elämästään huikeat 53 vuotta lasten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin 
puolustamiseen, mikä antaa vankan ja ainutlaatuisen pohjan hänen puheenvuoroilleen. 

Hän on aktiivinen toimija myös kansallisella tasolla: 1) Pelastakaa Lapset ry:n liittovaltuuston ja hallituksen 
jäsen ja 2) entinen kunnallispoliitikko ja kantaa ottava mielipidekirjoittaja, joka tuntee syvällisesti 
päätöksenteon prosessit ja niiden vaikutukset ruohonjuuritasolla. 

 


